Cap. 85. *Ὁ δὲ Ἀλκιβιάδης διαβεβήκει ἤδη παρὰ τοῦ Τισσαφέρους* —. Plurimi codices ante: *ἤδη* inserunt: *πάλιν*. Quam particulam Valla quoque in libro suo inuenit, quia vertebat: *et Alcibiades rursus a Tissapherne*

*Sainum* — Praeterea sex codd. sine augmento legunt: διαβεβήκει, quod non solum Graeci in aliorum verborum tempore plusquamperfecto solent interdum omittere, sicut iam adnotavit Perizonius in notis ad Aelian. V. H. lib. III, cap. 19, sed compositis etiam verbi: βράνω inprimis est peculiare, sicut Dukerus animadvertit ad Thucyd. lib. VII, c. 44. Tot igitur codicum auctoritate legendum est: ὁ δὲ Ἀλκιβιάδης διαβεβήκει πάλιν ἦδη —.

Cap. 86. Πολλὴν ἐλπίδα εἶναι ξυμβῆναι —. Novem codices apte legunt: ἐλπίδα εἶναι καὶ ξυμβῆναι, *specta de pace etiam ineunda adfore.* — In verbis: οἱ τότε ἐτάχθησαν ἐν τῇ στρατιωτικῇ νηὶ ὑπὸ τῶν τετρακοσίων περιπλεῖν Ἐββοίαν καὶ ἄγοντες Ἀθηναίων ἐς Λακεδαιμόνα ἀπὸ τῶν τετρακοσίων πεμπτοὺς πρόσβεις — omnes fere codices legunt: τετρακοσίων πέμπουσι πρόσβεις —, quare illa lectio: πέμπουσι ex interpretamento orta esse videtur. Sed non tam facile est, illud: πέμπουσι in hoc loco explicare. Partim ea respiciuntur, quae cap. 74. de nave Atheniensium publica narrata sunt. Forte excidit articulus: οὗς ante particulam: ἐς, qui facile propter similitudinem utriusque vocis monosyllabae perire potuit. Quodsi quidem haec coniectura admittitur, ut legamus: καὶ ἄγοντες Ἀθηναίων, οὗς ἐς Λακεδαιμόνα ἀπὸ τῶν τετρακοσίων πέμπουσι, πρόσβεις —, nulla amplius difficultas in hoc loco remanebit explicando. Inprimis etiam hac emendatione vocabulum: Ἀθηναίων cum illo: πρόσβεις optime connectitur, quod alias sine addito articulo: οὗς ab eodem: πρόσβεις nimis esset remotum.

Cap. 87. Τῇ δὲ στρατιᾷ προστάξεν, ἔφη, Ταμῶν ἐαυτοῦ ὑπαρχον —. Cum vocabulum: Ταμῶς supra cap. 51. scriptum sit: Τάμωσ, haec librariorum inconstantia non est ferenda et haud dubie admittenda est Dukeri sententia, ut in hoc vocabulo Aegyptio Xenophontis et Diodori Siculi auctoritate ubique scriptura: Ταμῶς recipiatur. — In verbis: καὶ γὰρ ὡς αὐτοῖς οὐδὲν ἐμελλε χορηγεῖσθαι — illorum atreplector interpretum sententiam, qui legere subent: καὶ γὰρ ὡς αὐτοῖς — nam vel sic nihil eis erat usurus. Quamvis enim illud: ὡς pro: οὐτως saepius a poetis adhibeatur, multis tamen locis etiam Thucydides hac particula: ὡς usus est; ut lib. I, c. 74: μηδ' ὡς τὸ τῶν περιλοιπῶν ξυμμάχων κοινὸν προλεπέτω. cap.

352: ἀλλ' οὐδ' ὡς οὐδέ — πιστεύσαντες. Lib. III, cap. 53: εἰ καὶ ὡς μὴ διανοοῦντο μένειν. cap. 57: ὡς εὖν γρη καὶ ἡμᾶς ποιοῦντας μὴ — παρανεῖν. Lib. V, cap. 55: οὐδ' ὡς ἔδυνήθησαν ξυμβῆναι. Lib. VII, cap. 28: μὴδ' ὡς ἀποστῆναι ἐκ Σικελίας. cap. 74: ἐπειδὴ καὶ ὡς οὐκ εὐθὺς ἄρμησαν. cap. 75: οὐδ' ὡς ῥαδίᾳ ἐν τῷ παρόντι ἔδοξάζετο. cap. 81: καὶ ἐνόμιζον καὶ ὡς — λήψεσθαι αὐτοὺς —. Ex quorum locorum comparatione simul adparebit, Thucydidem cum illo: ὡς saepissime negandi particulam solere coniungere. Qua observatione etiam nostro loco haec emendatio magis confirmabitur. — In verbis: καταφωρὰ δὲ μάλιστα, καὶ ἦν εἶπε πρόφασιν οὐ κομίσας τὰς ναῦς — non admitto Stephani interpretationem, quamvis etiam Dukerus eam sequatur, qua imprimis ad perniciem Graecorum spectauerit ille Tissaphernis praetextus, nondum tanto numero congregatas esse Phoenicum naues, quanto rex Persarum imperauerit. Non eo enim, ut haec praetenderet Tissaphernes, Graecorum maturabatur perniciēs, quam quod auxilium ipsis promissum tam diu retinebat. Ille vero praetextus, quia ineptus erat, inhonesta potius Tissaphernis consilia, quibus fracturus erat Graecorum vires, magis patefecerat. Ex codicum vestigiis igitur legendum esse censeo: κατὰ φωρὰ δὲ μάλιστα — maxime autem manifestum est (sc. Tissaphernem retinendo nauium auxilio atterere Graecorum vires voluisse) ex praetextu, quem propter classem non missam protulit. In antecedentibus modo dixerat Thucydides: ἐπιφανὲς εἴηπου —. Ad quod iam optime superlatiuo gradu refertur illud: καταφωρὰ δὲ μάλιστα. Thucydidis more hoc neutrum numero plurali effertur pro: καταφωρον δὲ μάλιστα ἐστὶ —. De qua Thucydidis consuetudine iam eius interpretes in notis ad lib. I, cap. 1, egerunt. Ita enim praeter alia multa legitur lib. I, cap. 2: τὰ πρότερα. cap. 72: παρητηρία. cap. 79: πολεμηρία. cap. 86: παραδορία. — διακριρία. cap. 93: ἀνδεκρία. cap. 125: ἀδύνατα. Lib. VI, cap. 25: πλεονερία. Lib. VII, c. 60: βουλευτρία etc. In aliis quidem locis non usurpauit Thucydides hoc vocabulum: κατὰ φωρον. Occurrit tamen in Plutarchi scriptis et plane similem verbo: καταφωρίων significationem obtinet. Codices vero, ex quibus hanc emendationem: κατὰ φωρὰ elicui, sunt cod. Ar. qui scripsit: καταφωρὰ, Cod. Cl. et duo Pariss. qui habent: κατα-

φωρος, Codd. Aug. et Cass.: καταφωρῶν, et Vallae liber, quia ille vertit: *etonim maxime euidentis tergiversationis fuit, quod causabatur, cur naues non adportasset.* — In verbis: ἐλάσσους ἢ ὄσας ὁ βασιλεὺς ἔταξε — decem codd. omittunt articulum: ὁ ante: βασιλεὺς, qui non semper additur, si regem Persarum hoc vocabulum indicat. Ita statim in sequentibus Thucydides scripsit: ἀναλώσας πολλὰ τῶν βασιλέως —

Cap. 88. Ὁ μὲν ἄρας εὐθὺς τῆς Φασήλιδος καὶ Κανῶν — Et significatio particulae: εὐθὺς, *recta*, quando cum genitio coniungitur, et codicum plurimorum auctoritas legere iubent: ἄρας εὐθὺς τῆς Φασήλιδος —, quod iam Dukerus aliique susserunt.

Cap. 89. Καὶ Ἀριστοκράτην τὸν Σικελίου καὶ ἄλλους — Octo codicum auctoritate legendum est: τὸν Σικελίου siue: τὸν Σικελίου —, sicut iam Hudsonus suadet et in primis testimonio ex Demosthene allato confirmavit. Duplex etiam quidam codd. qui vulgatam lectionem: Σικελίου tumentur, adferunt. — In verbis: τοὺς τε ἐς τὴν Λακεδαίμονα πρὸςβενόμενους ἔπεμπον — ad ditamento non inepto nouem codices legunt: σπουδῆ πάνυ τοὺς τε ἐς τὴν Λακεδαίμονα —. Idem quoque Valla in libro suo inuenit, quia vertebat: *legatos mature sane Lacedaemonem miserant.* — Quare illa lectio non est reiicienda. — In verbis ultimis: ἠγωνίζετο οὖν εἰς ἕκαστος ὑπερβολὴν αὐτὸς πρῶτος προστάτης τοῦ δήμου γενέσθαι — non ferri potest lectio: ὑπερβολὴν. Nam siue: ὑπερβολῆ, sicut unus Paris: exhibet, scribendum est, siue: ἕκαστος ἐς ὑπερβολὴν αὐτὸς —, sicut etiam in quatuor codd. legitur, eaque lectio mihi magis placet, quam ut trium codicum auctoritate plane omittamus vocabulum: ὑπερβολὴν.

Cap. 90. Καὶ παρ' αὐτὴν εὐθὺς ὁ ἔσπλους ἐστίν. Quatuordecim libri legunt: εὐθὺς ὁ ἐπίπλους ἐστίν. Quae si vera est lectio, sensus est horum verborum: *ea parte statim nauium impetus fieri solet et potest.* Ipsa oratio contexta hanc codicum lectionem defendit. Nam proxime antecesserant haec verba: ἵνα τοὺς πολεμίους μᾶλλον — δέξωνται — et statim haec sequuntur: ὥστε καθέζομένων ἐς αὐτὸν ἀνθρώπων ὀλίγων, ἄρχειν τοῦ γε ἔσπλου. Nihil est, quo apte referatur illud: ἐς αὐτὸν, nisi retineamus codicum lectionem: ἐπίπλους, ut iam sensus existat:

quando vel pauci homines contra nauium impetum in statione collocati fuerint. Quia lectionem: ἐπίπλους non-dum recaperat Aem. Portus, propterea h. l. legera maluit: ἐς αὐτό (sc. τῆχος) sine codicum auctoritate. Si ad: ἐς αὐτόν cum aliis supplendum esset: ἔσπλου; haud dubie non repetiisset Thucydides statim in sequentibus: ἄρχειν τοῦ γε ἔσπλου. — In verbis: καὶ ἤρχον αὐτοὶ αὐτῆς, ἐς ἣν καὶ — nouem codices apte legunt: καὶ ἤρχον οἱ αὐτοὶ αὐτῆς —. Quod referri debet ad: ὁ θηραμένης καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ — et illud: ἤρχον eodem sensu adhibetur, quo in antecedentibus adfuit: ἄρχειν τοῦ γε ἔσπλου.

Cap. 91. Ἐξειργόμενοι δὲ τούτου, μὴ οὖν ὑπὸ τοῦ δήμου τε αὐθις γενομένου — διαφθαρεῖναι —. Tredecim codices cum vi maiore legunt: ἐξειργόμενοι δὲ καὶ τούτου. —. Etiam Valla ita legit, cum verteret: hoc quoque excludo. Praeterea copulam: τε post vocabulum: δήμου quinque codd. non sine causa eijciunt, quia haec particula in sequentibus nihil habet, ad quod apte referatur.

Cap. 92. Ἐρμῶν τῶν περιπόλων τις τῶν Μουννηχῶν τεταχμένων ἀρχῶν. Sequor Dukeri sententiam, ut scribatur: Μουννηχίασι, sicut illud: Ὀλυμπίασι, quia singularis habet: Μουννηχία, Ὀλυμπία. Ita etiam vocabulum: Μουννηχίασι in cod. Aug. παροξυτόνως scribitur. Perro legendum est: τεταχμένων ἀρχῶν, eadem Dukeri sententia. Utraque vox ἰαυὰ παροξυτόνως scripta reperitur in Stephani libro *De urbibus*, sub: Μουννηχία. — In verbis: τὸ δὲ μέγιστον, τῶν ὀπλιτῶν τὸ στίφος ταῦτα ἐβούλετο — vera lectio ita constituenda esse videtur; τὸ στίφος ταῦτα ἐβούλετο —. Nam lectionem: ἐβούλετο septem codd. adferunt atque etiam Vallae liber, quia vertit: idque ex voluntate maximas armatorum partis. Altera autem lectio: ταῦτα, mea nititur coniectura, quae orationi contextae quæstionem maxime est adcommodata. — In verbis: ὅσον ἀπὸ βοῆς ἕνεκα: ἀρχίζετο τοῖς ὀπλιταῖς ὁ δὲ Ἀρισταρχος καὶ οἱ ἐναντίος, τῷ πληθεὶ ἐγαλέπανον —, quia eadem dictio: ὅσον ἀπὸ βοῆς ἕνεκα etiam in Xenophontis *Hist. Graec.* lib. II, cap. 4, §. 21. simili sensu adhibetur, ut respondeat Latino: *dicis causa*, verisimillimam esse puto Schneideri doctissimi sententiam, ut duabus vocibus in unam coniunctis legatur: ὅσον ἀποβοῆς ἕνεκα. Nam duas praepositiones separatas: ἀπὸ et: ἕνεκα cum uno vocabulo: βοῆς coniungi potuisse, non facile cre-

quam Graecae linguae studioso persuadebitur. Pro illo: τῷ πλήθει haud dubie magis vera lectio: τῷ ἀληθεῖ ἐγαλέκων, est admittenda. Nam haec lectio, quam cod. Marg. unus Paris. Scholiastes et Vallae liber, quia vertit: *re vera excauduerunt*, confirmant, optime opponitur illi: ἀπροβοῆς ἔνεκα. — In verbis: καὶ εἰ ἄμεινον εἶναι καθαιρεθὲν — comma post: ἄμεινον est ponendum, ne horum verborum sensus perturbetur. Nam ad: ἄμεινον est ex antecedentibus intelligendum: δοκεῖ, et sequentia: εἶναι καθαιρεθὲν, ex antecedentibus: ἄμεινον δοκεῖ, pendent. — In verbis: φοβούμενοι, μὴ τῷ ὄντι ὡς καὶ πρὸς τὰ εἰπῶν τις εἰ ἀγνοία ἀφαλῆ — elegantia et doctrina Heilmanni dignissima est eius coniectura, ut legatur: μὴ τὰ ἀντιῶσι. Sine ulla tamen codicum auctoritate illam recipere adhuc dubito. — Denique in verbis ultimis: τὸ μὲν καταστῆσαι μετόχου τσοῦτους ἀντικρὺς ἀν δῆμον ἡγούμενον — vocabulum: δῆμον, sicut etiam in aliis scriptorum locis reperitur, positum est pro: δημοκρατίαν. Errore typographico in ed. Lips. lectio falsa: ἡγούμενον est orta. Nam Dukeri et Gallii editiones cum plurimis codd. recte exhibent: ἡγούμενοι. Constat, syllabas vocabulorum ultimas: ον et: οι, etiam a librariis saepe esse permutatas. Ita statim cap. 96. in lectione: διάφορον et: διάφοροι dissident codices et cap. 103 et c. 105 dissentiunt in lectione: ἀτακτότεροι et: ἀτακτικότερον. lib. VI, c. 49: αἰγιόδιου et: αἰγιόδιον. cap. 80: προθυμότεροι et: προθυμότερον. cap. 89: μετριώτερον et: μετριώτεροι. lib. VII, c. 25: πρότεροι et: πρότερον. lib. VIII, c. 12: πιστότερον et: πιστότεροι. c. 49: ἄκριτον et: ἄκριτος.

Cap. 93. *Ἐς τὸ πρὸς τῇ Μουνυχίᾳ Διονυσιακὸν θεῖατρον ἰλθόντες* — Quatuor codices simul cum Vallae libro legunt: *Διονυσιακὸν τὰ ἐν τῷ Πειραιεῖ θεῖατρον*. Nam Valla vertit: *ad theatrum Dionysiacum, quod ante Munichiam est intra Piraeum* — Est etiam verisimile, in Piraea conuenisse milites, quia ibidem commorabantur, antequam in urbem redirent. Quare etiam hoc codicum additamentum a vero locorum situ non aberrat. Imo haud dubie est idem theatrum, cuius etiam Xenophon Hist. Graec. lib. II, c. 4, §. 22, in verbis: *πρὸς τὸ ἐν Πειραιεῖ θεῖατρον* meminit. Improbat quidem Dukerus hanc codicum lectionem, quam putat ex Xenophontis loco hic esse adiectam. Quod mihi non verisi-

mile esse videtur. Imo, si quis in verbis: ἐν τῷ Πειραιεῖ interpretamentum librarium quaesiverit, facilius ex verbis antecedentibus: ἐν τῷ Πειραιεῖ ὀπλίταν huius additamenti causa inuenietur. Forte tamen haec verba ab ipso profecta sunt Thucydide, ut ita theatrum in Piraeo exstructum ab aliis theatris in Athenarum urbe distingueretur.

Cap. 94. Καὶ πᾶς τις τῶν ὀπλιτῶν αὐτὸ τοῦτο ἐνόμιζεν εἶναι —. Decem quidem libri legunt: τῶν πολλῶν ὀπλιτῶν —. Sed mihi persuadere non possum, hanc ineptam lectionem ab ipso Thucydide esse profectam. Mihi potius videtur ex permutatione et repetitione literarum in illo: τῶν ὀπλιτῶν a librariis facta traxisse originem. — In verbis: ὡς τοῦ ἰδίου πολέμου, μείζονος ἢ ἀπὸ τῶν πολεμίων — optimorum quorumque interpretum sententiam amplector, qua ommissa negandi particula: οὐ post vocabulum: πολέμου est inserenda.

Cap. 95. Λαβόντες δὲ οἱ Πελοποννήσιοι δύο καὶ εἴκοσι ναῦς —. Sex codices apte legunt: λαβόντες δὲ καὶ οἱ Πελοποννήσιοι —. Nam antea iam plura de Atheniensium calumitate narraverat. Quare haec sequentia iam commode particula: καὶ cum antecedentibus coniungantur. — In verbis ultimis etiam bene Graecae libri plurimi exhibent: καὶ τὰλλα τὰ περὶ αὐτὴν καθίστατο, cum antea vulga ederetur: καὶ τὰλλα περὶ αὐτὴν —.

Cap. 96. Τοῖς δὲ Ἀθηναίοις ὡς ἦλθε τὰ περὶ τὴν Εὐβοίαν γεγενημένα —. Dukerus coniecturam suam quidem, ut legatur: ὡς ἠγγέλθη, propter Scholiastae notam non habet verisimilem. Sed mihi adhuc valde arridet, quia illud: ἠγγέλθη, non autem: ἦλθε cum dicendi consuetudine Thucydidi propria plane convenit et quia etiam in cap. 97. ad hunc locum verbis: ἐπὶ τοῖς ἠγγεμένους aperte respicitur. Concedam quidem, Scholiastae aetate iam variam lectionem: ἦλθε adfuisse, sed forte adhuc ex aliorum codicum collatione vera lectio: ἠγγέλθη confirmabitur. Etiam Valla illud: ἠγγέλθη in libro suo legisse videtur, quia vertit: Postquam haec ad Euboeam gesta Athenis nuntiata sunt. — In verbis: σφῶν ἐπὶ τὸν Πειραιᾶ ἔρημον ὄντα πλεῖν — octo codices legunt: ἔρημον ὄντα ἀποπλεῖν —. Quae lectio saltem orationis numerum magis sustentat. — In verbis: καὶ διεστήσαν ἂν ἔτι μᾶλλον, τὴν πόλιν εἰ ἐπολιόρκουσαν μένοντες — decem li-